

Erick Antonio Muñoz Recavarren

Lugar de Nacimiento : Tingo María, Huánuco, Peru.
Fecha de nacimiento : 11 de Diciembre de 1986
Dirección : Av. Raimondi 618 – Tingo Maria – Huanuco - Peru
Teléfono : 942892993
E – mail : mureri@hotmail.com
Estado Civil : Soltero
DNI : 44143449
Pasaporte : 4998720
Licencia de conducir N° : M – 44143449. Clase: B II
Grado Académico : Ingeniero en Recursos Naturales Renovables Mención Conservación de Suelos y Agua

PERFIL

Con formación profesional de amplio criterio científico, técnico, humanista y social; con convicción conservacionista, para proteger la biodiversidad y la fragilidad de los recursos naturales, planificando la ejecución acertada de manejo y desarrollo integral.

Con experiencia en trabajos de campo en equipo y bajo presión, para el logro de los objetivos propuestos, facilidad de trato y relación con el poblador rural. Buen manejo de relaciones interpersonales, capacidad para trabajar en equipo y habilidad para comunicarse fluida y objetivamente; destreza en el manejo de software a nivel de usuario.

Facilidad de adaptación en climas de los diferentes pisos altitudinales y cultivador de los buenos valores como honradez, puntualidad y responsabilidad en trabajos encargados tanto en gabinete como de campo. Con total disponibilidad de residir en cualquier parte del país.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Estudios de Post Grado: Universidad Católica de Argentina. Rosario, Santa Fe.
Maestría en Ingeniera Ambiental Y Desarrollo Sustentable.
2014 - 2015

Estudios Superiores : Universidad Nacional Agraria de la Selva. Tingo María, Huánuco. Facultad de Recursos Naturales Renovables, Especialidad Conservación de Suelos y Agua. 2003 – 2008.

Estudio Secundario : Colegio Nacional Gómez Arias Dávila. Tingo María - Huánuco. 1998 – 2002.

EXPERIENCIA LABORAL

- **Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA**
Profesional Ambiental en el marco de la actividad atención a la población pre y post erradicación en el valle Bolsón Cuchara y Supte – Leoncio Prado (oficina zonal – Tingo Maria).
Realizado del 06 Octubre 2017 – 31 de Diciembre 2017.
- **Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA**
Extensionista Ambiental en el marco de la actividad atención a la población pre y post erradicación en el valle Bolsón Cuchara y Supte – Leoncio Prado (oficina zonal – Tingo Maria).
Realizado del 03 Julio 2017 – 02 de Octubre 2017.
- **Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA**
Extensionista Ambiental en el marco de la actividad atención a la población pre y post erradicación en el valle Bolsón Cuchara y Supte – Leoncio Prado.
Realizado del 03 Mayo 2017 – 02 de Julio 2017.
- **Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA**
Extensionista Ambiental en el marco de la actividad atención a la población pre y post erradicación en el valle Bolson Cuchara y Supte – Leoncio Prado.
Realizado del 16 Febrero 2017 – 18 de Abril 2017.
- **Proyecto Especial Alto Huallaga (PEAH)**
Extensionista del proyecto “Mejoramiento de la cobertura Forestal con Fines de Recuperación, Protección y Conservación del Medio Ambiente en la Microcuenca del Chontayacu, en el Distrito de Uchiza – Tocache – San Martin”, 2da Etapa.
Realizado del 23 de Enero 2017 – 15 de Febrero 2017.
- **Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA**
Profesional Forestal en el marco de la actividad atención a la población pre y post erradicación en los caseríos de Chipaquillo, Milagros, Macora y Catalán.
Realizado del 07 Octubre 2016 – 31 de Octubre 2016.
- **Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA**
Especialista Forestal en el marco de la actividad atención a la población pre y post erradicación en los caseríos de Milagros, Macora y Catalan.
Realizado del 01 Agosto 2016 – 01 de Setiembre 2016.
- **Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA**
Experto Forestal en el marco de la actividad atención a la población pre y post erradicación en los caseríos de Buenos Aires, Corvina Colorada, Corvinilla Alta, Corvinilla Baja, Nuevo Rondos, Agua Blanca, Palo de Acero.
Realizado del 22 Junio 2016 – 22 de Julio 2016.
- **Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA**
Especialista Forestal en el marco de la actividad atención a la población pre y post erradicación en los caseríos de Buenos Aires, Corvina Colorada, Corvinilla Alta, Corvinilla Baja, Nuevo Rondos, Agua Blanca, Palo de Acero, Piedra Ancha, Palo Wimba, Paujil, Soledad, Sachavaca y Nueva Esperanza.
Realizado del 18 Abril 2016 – 18 de Junio 2016

- **Municipalidad de Rosario - Argentina**
Participación en el estudio de “Generación y Composición de Residuos Sólidos Urbanos”
Realizado del 01 de Setiembre – 28 de Noviembre 2014
- **Municipalidad Provincial de Huamalies.**
Extensionista en el proyecto: “Recuperación de suelos degradados en la cuenca alta del rio Monzon, Distrito de Monzon, Provincia de Huamalies, region Huanuco”
Realizado del 01 de Setiembre – 31 de Diciembre 2013.
- **Carana Corporation Sucursal Perú.**
Especialista en georeferenciacion en la consultoría: “Levantamiento de información de campo en el cultivo de cacao en el departamento de Huánuco y el departamento de San Martin”
Realizado del 22 de Abril – 22 de Julio 2013.
- **Municipalidad Provincial Padre Abad.**
Función de Responsable del Muestreo de Suelos en la Actividad “Extensión Agropecuaria mediante Capacitación y Asistencia Técnica a Productores de Café, Palma Aceitera y Pijuayo para Palmito”.
Realizado del 02 Octubre 2012 – 31 de Diciembre 2012.
- **Municipalidad Provincial Padre Abad.**
Muestreador de suelos en la Actividad “Extensión Agropecuaria mediante Capacitación y Asistencia Técnica a Productores de, Café, Palma Aceitera y Pijuayo para Palmito”.
Realizado de Junio 2012 – Setiembre 2012.
- **Asociación de Palmicultores de Shambillo (ASPASH),**
Función de Promotor de cultivo de Palma Aceitera.
Realizado del 09 de Enero 2012 – 30 de Mayo 2012.
- **Oleaginosas Padre Abad 2012 (OLPASA),**
Función de Promotor de cultivo de Palma Aceitera.
Realizado de Enero 2011 – Diciembre 2011.
- **Municipalidad Provincial de Leoncio Prado.**
Función de brigadista de campo catastro en el Proyecto: “Mejoramiento de la Gestión Tributaria Municipal de las Jurisdicciones Municipales de la Región Huánuco a través del Ordenamiento del Impuesto Predial y la Implementación del Catastro Urbano”.
Realizado del 02 de Junio al 29 de noviembre del 2008.

PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES:

- **Gabinete de Meteorología y Climatología – FRNR – UNAS**
Título: Análisis termo pluviométrico de la estación base José Abelardo Quiñones
Realización de la segunda práctica pre profesional, realizado del 02 de Noviembre del 2009 al 29 de Enero del 2010. Tingo María.

- **ARPO INENIEROS S.A.C.**

Título: Sistemas de protección al medio ambiente y reforestación de áreas afectadas en la obra "Construcción de Fundación Profunda Tipo Pila T-115 LT 1004 Quencoro – Tintaya"

Realización de la primera práctica pre profesional, realizado del 15 de Mayo al 30 de Agosto del 2009. Cuzco.

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

CONSTANCIAS Y RESOLUCIONES

- **Certificado de Alumno Regular – Pontificia Universidad Católica Argentina**, en función de alumno regular de la Maestría en Ingeniería Ambiental y Desarrollo Sustentable. 20 noviembre 2014 – Diciembre 2015.
- **Certificado de Trabajo – Municipalidad de Rosario**, en función de participación en el Estudio de Generación y Composición de residuos sólidos urbanos. Setiembre – Noviembre 2014.
- **Contrato de Trabajo – Municipalidad Provincial Huamalies**, en función de Extensionista. 01 de Setiembre 2013 – 31 de Diciembre 2013.
- **Título de Ingeniero en Recursos Naturales Renovables mención Conservación de Suelos y Agua**, Otorgado por la Universidad Nacional Agraria de la Selva. Tingo María 11 de Enero 2013
- **Contrato de Trabajo – Municipalidad Provincial Padre Abad**, en función de Responsable del Muestreo de Suelos. 01 de Mayo 2012 – 31 de Diciembre 2012.
- **Constancia de Trabajo – Asociacion de Palmicultores de Shambillo (ASPASH)**, en función de Promotor de cultivo de Palma Aceitera. 09 de Enero 2012 – 30 de Mayo 2012.
- **Constancia de Trabajo – Oleaginosas Padre Abad 2012 (OLPASA)**, en función de Promotor de cultivo de Palma Aceitera. Enero 2011 – Diciembre 2011.
- **Resolución N° 252-10-FRNR-UNAS**, Aprobación del proyecto de investigación titulado "Caracterización edafoclimática de las microcuencas del río Supte y Bella", Tingo María 15 de Octubre del 2010.
- **Diploma de Bachiller en Ciencias de los Recursos Naturales**, Otorgado por la Universidad Nacional Agraria de la Selva. Tingo María 05 de Julio del 2011.
- **Constancia de Trabajo - Municipalidad de Leoncio Prado**, en función de Brigadista de campo catastro. Tingo María 30 de Diciembre del 2008.
- **Constancia N° 001-2010-FRNR-GMyC**, Realización de la segunda práctica pre profesional, del 02 de Noviembre del 2009 al 29 de Enero del 2010. Tingo María 01 de Febrero del 2010.

- **Certificado de ARPO INGENIEROS S.A.C.**, Realización de la primera práctica pre profesional, del 15 de Mayo al 30 de Agosto del 2009. Lima 12 de Octubre del 2009.
- **Constancia del área de manejo de cuencas y SIG de la FRNR.** Uso y manejo de los softwares: HCanales, Espadren, Hec-RAS, Hec-HMS, Hidroesta, Arc View, S10 y AutoCAD Land. Universidad Nacional Agraria de la Selva. Tingo María 25 de Mayo del 2009.

IDIOMAS

- Portugués avanzado
- Inglés Intermedio

CURSOS DE ACTUALIZACIÓN

- **Curso de especialización “Ofimática 2007”** del 05/02/2007 al 11/06/2007. Realizado en el CETPRO Peruano Noruego. Tingo María.
- **Curso Práctico “AutoCAD Land”** del 18/12/2006 al 29/12/2006. Realizado en la Universidad Nacional Agraria de la Selva. Tingo María.
- **Curso de Postgrado “Manejo Integral de Humedales”** del 30/10/2006 al 06/11/2006. Realizado en la Escuela de Postgrado de la Universidad Nacional Agraria de la Selva en convenio con el Instituto de Geografía de la Universidad Nacional Autónoma de México. Tingo María.

CAPACITACIONES

- **Curso: “FORMACION DE FACILITADORES EN CERTIFICACION ORGANICA EN LOS CULTIVOS DE CACAO Y CAFE”** 13/11/2017 – 14/11/2017 Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA – Tingo María – Huánuco – Perú.
- **Curso: “FORMACION DE FACILITADORES EN COSTOS DE PRODUCCION AGRICOLA DE LOS CULTIVOS DE CAFÉ Y CACAO”** 17/07/2017 Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA – Tingo María – Huánuco – Perú.
- **Curso: “FORMACION DE FACILITADORES EN EL MANEJO DE METALES PESADOS EN EL CULTIVO DE CACAO”** 21/03/2017 al 22/03/2017 Organizado por la Universidad Nacional Agraria de la Selva – Comisión Nacional Para el Desarrollo y Vida sin Drogas DEVIDA – Tingo María – Huánuco – Perú.
- **“TALLER DE FORMACION DE FACILITADORES EN LIDERAZGO Y MOTIVACION EN EL MARCO DE LA ACTIVIDAD ATENCION A LA POBLACION PRE Y POST ERRADICACION, AMBITO DE LA OFICINA ZONAL TINGO MARIA”** 25/03/2017 al 26/03/2017. Universidad Nacional Agraria de la Selva – Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas – Tingo María – Huánuco – Perú.

- **Taller: “COBERTURAS VIVAS Y RECUPERACION DE SUELOS DEGRADADOS DE SUELOS DEGRADADOS EN EL VALLE DEL MONZON”** 22/08/2016 al 23/08/2016. Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas – Cachicoto – Monzón – Perú.
- **“TECNICA DE COSECHA Y MANEJO DE POST COSECHA DELCULTIVO DE CACAO, FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL Y CULTURA EMPRESARIAL”** 22/05/2016 al 23/05/2016. Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas – Constitución – Pasco – Perú.
- **“1° Salón Internacional del Ambiente. Rosario – SIAR 2015”**. 08/10/2015 al 09/10/2015. Comisión Interempresarial Municipal Protección Ambiental (CIMPAR). Rosario – Santa Fe – Argentina.
- **Encuentro “Objetivos 2015 -2030 ONU Objetivos de Desarrollo Sostenible”**. 4/10/2015. Foro Global Para el Desarrollo Sostenible. Rosario – Santa Fe – Argentina.
- **“Desayuno de Actualización Ambiental – Novedades en la Norma ISO 14001”**, el 16/09/2015. Realizado por IRAM y Comisión Interempresarial Municipal Protección Ambiental (CIMPAR). Rosario – Santa Fe – Argentina.
- **“IV Foro Latinoamericano de Desarrollo Sostenible”**. del 28/05/2015 al 29/05/2015. Municipalidad de Rosario. Rosario – Santa Fe – Argentina.
- **Taller “Salud Ocupacional Evaluación de la Exposición a Agentes de Riesgo de Enfermedades Profesionales”**. 24/07/2014. Comisión de Higiene y Seguridad en el Trabajo del CIE. Rosario – Santa Fe – Argentina.
- **“III Foro Latinoamericano de Desarrollo Sostenible”**. del 26/05/2014 al 27/05/2014. Municipalidad de Rosario. Rosario – Santa Fe – Argentina.
- **“1° Congreso Multidisciplinario de Energía y Ciencia”**, del 28/10/2014 al 30/10/2014. Organizado por la agrupación 15 de Junio MNR, en la facultad de Ciencias Exactas, Ingeniería y Agrimensura. Rosario – Santa Fe – Argentina.
- **“9° Congreso Regional de Medio Ambiente”**, del 02/10/2014 al 04/10/2014. Realizado en el centro cultural Roberto Fontanarosa por la municipalidad de Rosario. Rosario – Santa Fe – Argentina.
- **Taller “Primeras Jornadas Provinciales de Gestión Pública Ambiental”** del 26/06/2014 al 27/06/2014 Realizado en la Secretaria de Medio Ambiente MASPyMA. Rosario – Santa Fe – Argentina
- **Taller de Certificación de Cacao y Tendencias del Mercado de Cacao”**, Noviembre 2012.
- **Curso de Capacitación “Diseño de Programas de Nutricion en Palma Aceitera”** del 10/11/2012 al 23/11/2012. Realizado en la Municipalidad Provincial de Padre Abad. Aguaytia
- **Curso de Capacitación “Fertilizacion y Planes de Abonamiento en los Cultivos de, Café y Pijuayo para Palmito”** del 19/06/2012 al 21/06/2012. Realizado en la Municipalidad Provincial de Padre Abad. Aguaytia

- **Curso Taller “Formación de Facilitadores en Escuelas de Campo Para Agricultores - ECAs”** del 16/04/2012 al 21/04/2012. Realizado en el Instituto de Cultivos Tropicales (ICT). Tarapoto.
- **Curso Taller “Elaboración de Planes Locales de Adaptación y Mitigación Frente al Cambio Climático en la Provincia de Leoncio Prado”** del 27/01/2011 al 28/01/2011. Realizado en la Municipalidad Provincial de Leoncio Prado. Tingo María.
- **Seminario “Gestión y Financiamiento de Proyectos Ambientales”** el 18/09/2010. Realizado en la Universidad Nacional Agraria de la Selva. Tingo María.
- **Curso teórico práctico “Establecimiento y manejo de plantaciones agroforestales”** del 12/03/2010 al 14/03/2010. Realizado en el Centro de Investigación y Producción Tulumayo Anexo La Divisoria – Puerto Sungaro (CIPTALD). Tingo María.

ACTIVIDAD INVESTIGADORA

- **“Caracterización edafoclimática de la microcuencadel río Suptey Bella”.** Tema de investigación para optar el título de Ingeniero en Recursos Naturales Renovables, Mención Conservación de Suelos y Agua.
- **Análisis termo pluviométrico de la estación base José Abelardo Quiñones** Realización de la segunda práctica pre profesional, realizada en el Gabinete de Meteorología y Climatología de la Facultad de Recursos Naturales Renovables de la Universidad Nacional Agraria de la Selva, desde el 02 de Noviembre del 2009 al 29 de Enero del 2010; para optar el grado de Bachiller en ciencias de los Recursos Naturales Renovables, Mención Conservación de Suelos y Agua.
- **Sistemas de protección al medio ambiente y reforestación de áreas afectadas en la obra “Construcción de Fundación Profunda Tipo Pila T-115 LT 1004 Quencoro – Tintaya”** Realización de la primera práctica pre profesional, realizada en la empresa, ARPO INGENIEROS S.A.C. en Quencoro – Tintaya, Cuzco, desde 15 de Mayo al 30 de Agosto del 2009; para optar el grado de Bachiller en ciencias de los Recursos

INFORMÁTICA

- Ofimática 2007 (Word, Excel, Point, Ms – Project)
- Autocad Land
- Arc GIS
- S – 10 Costos y Presupuestos.
- H-Canales
- Espadren

OTROS CONOCIMIENTOS

- Lectura de Cartas Nacionales del IGN.
- Conocimientos en Teledetección, Fotogrametría y Fotointerpretación.
- Drenaje Superficial, Sub-superficial y estructuras fluviales.
- Sistemas de agua potable.
- Mitigación de Desastres.

- Manejo y recuperación de suelos.
- Impacto ambiental.
- Manejo y Uso del Sistema de Posicionamiento Global.
- Trabajos de ordenamiento territorial y zonificaciones.

Disposición inmediata